
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Servizio di mensa aziendale presso la sede di Roma – CIG 8101594EDA. Adeguamento prezzi dal 1° 
maggio 2023 in favore della Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione – 
Adeguamento valore buoni pasto presso le UOT di Lazio e Toscana a partire dal 1° maggio 2023 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Servizio di mensa aziendale presso la sede di Roma – CIG 8101594EDA. Adeguamento 
prezzi dal 1° maggio 2023 in favore della Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione – 
Adeguamento valore buoni pasto presso le UOT di Lazio e Toscana a partire dal 1° maggio 2023 

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 28 febbraio 2020 è stato aggiudicato il contratto 
per l’affidamento per anni 4 del servizio di mensa aziendale in favore della ditta CIR FOOD 
Cooperativa Italiana di Ristorazione (repertorio n. 1262/1281) – CIG 8101594EDA - per l’importo 
per singolo approvvigionamento di € 5,53+IVA, al costo complessivo di € 477.349,60+IVA;

che con la suddetta deliberazione, sono stati approvati altresì i costi dei seguenti servizi aggiuntivi, 
non valutati ai fini dell’aggiudicazione della procedura:
- coffee break, € 7,20+IVA, cad.;
- catering, € 15,00+IVA, cad.;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 108 del 13 marzo 2020 è stato stipulato il contratto 
con la ditta sopra citata per la durata di anni 4, avente decorrenza dal 16 marzo 2020;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 16 febbraio 2022 è stata accolta l’stanza di 
adeguamento ISTAT dell’indice FOI di +3,8% a far data dal 1° marzo 2022 dei prezzi del singolo 
pasto, nonché dei servizi aggiuntivi in favore della ditta CIR FOOD e che pertanto gli importi attuali 
sono i seguenti:
- singolo pasto: € 5,74+IVA;
- coffee break: € 7,47+IVA, cad.;
- catering: € 15,57+IVA, cad.;

RILEVATO

che con nota prot. 2330/23 del 29 marzo 2023 la ditta ha richiesto la revisione dei prezzi sulla base 
dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo delle famiglie di operai ed impiegati (indice FOI gennaio 
2023/gennaio 2022) prevendendo per l’adeguamento un incremento del 9,8%, come da tabella ISTAT 
di seguito riportata:

Prezzi attuali Prezzi adeguamento ISTAT
Il costo pasto è pari a € 5,74+iva Il costo pasto è pari a € 6,30+iva
Il costo coffee break è pari a € 7,47+iva Il costo coffee break è pari a € 8,20+iva
Il costo del catering è pari a € 15,57+iva Il costo del catering è pari a € 17,09+iva

DATO ATTO

che l’art. 20 del contratto di appalto in essere (repertorio n. 1262/1281) disciplina la revisione 
eventuale dei prezzi sulla base delle variazioni dell’indice ISTAT;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, art. 106, comma 1;

l’art. 1467 del Codice Civile nel quale è disposta la possibilità di modificare le condizioni contrattuali 
nei contratti a esecuzione continuata o periodica;

l’art. 1664 del Codice Civile, recante “Onerosità o difficoltà dell'esecuzione”, il quale dispone quanto 
segue in ordine alle obbligazioni contrattuali: “Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si 
siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei materiali o della mano d'opera, […] l'appaltatore 
o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo.[…]”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, di cui all’art. 29, recante: “Disposizioni urgenti in materia 
di contratti pubblici”, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25;

il parere espresso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  n. 20/2022 in cui, per gli appalti di forniture 
e servizi banditi prima dell’ entrata in vigore del Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, si può operare 
la revisione dei prezzi solo se è stata prevista negli atti di gara una clausola di adeguamento, in base 
a quanto disposto dall’art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATO

che la richiesta di revisione dei prezzi con l’incremento del 9,8%, risulta adeguata a quanto rilevato 
dalla Stazione Appaltante e a quanto rilevato presso ISTAT, e che pertanto l’adeguamento dei costi 
dovrà essere applicato nelle seguenti modalità:

Tipologia di servizio Prezzi da contratto Prezzi a seguito dell’adeguamento 
ISTAT

Singolo pasto € 5,74+IVA € 6,30+IVA
Coffee break € 7, 47+IVA € 8,20+IVA
Catering € 15,57+IVA € 17,09+IVA

che tale adeguamento sarà efficace a far data dal 1° maggio 2023;

CONSIDERATO

che, per le sedi territoriali della Regione Toscana, con Determina Dirigenziale n. 167 del 31 agosto 
2022 è stato disposto di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto ed.9” per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici destinati al personale delle UOT della 
Regione Toscana – Lotto5 – CIG: 799005739F – CIG derivato: 9377320942, operatore economico 
Repas Lunch Coupon;

che, per le sedi territoriali della Regione Lazio, con Determina Dirigenziale n. 113 del 24 maggio 
2022 è stato disposto di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto ed.9” per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici – Lotto7 – CIG: 7990067BDD – CIG 
derivato: 9241167441, operatore economico Repas Lunch Coupon;

https://www.appaltiecontratti.it/doc/10094165


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, per i dipendenti in servizio presso le UOT dell’Istituto, dove non è attivo il servizio di mensa 
aziendale, verranno corrisposti buoni pasto di valore nominale equivalente all’importo del singolo 
pasto presso la mensa aziendale contenente l’adeguamento ISTAT richiesto, con riferimento ai buoni 
pasto maturati a far data dal 1° maggio 2023, 

PROPONE

1. di adeguare i prezzi del singolo pasto, nonché dei servizi aggiuntivi sotto elencati, all’incremento 
ISTAT dell’indice FOI di +9,8% a far data dal 1° maggio 2023;

2. di dare atto che pertanto, gli importi erogati in favore di CIR FOOD Cooperativa Italiana di 
Ristorazione saranno i seguenti:
- singolo pasto: € 6,30 +IVA;
- coffee break: € 8,20+IVA, cad.;
- catering: € 17,09+IVA, cad.;

3. di dare atto che il conto su cui imputare la spesa suddetta è il seguente: 301510000050 “Spese 
mensa”;

4. di dare atto altresì che, per i dipendenti in servizio presso le UOT dell’Istituto, dove non è attivo il 
servizio di mensa aziendale, verranno corrisposti buoni pasto di valore nominale equivalente 
all’importo del singolo pasto presso la mensa aziendale pari all’adeguamento ISTAT richiesto, con 
riferimento ai buoni pasto maturati a far data dal 1° maggio 2023;

5. di dare atto che il conto su cui imputare la spesa suddetta è il seguente: 301510000050 “Spese 
mensa”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Servizio di mensa aziendale presso la sede di Roma – CIG 8101594EDA. Adeguamento 
prezzi dal 1° maggio 2023 in favore della Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione – 
Adeguamento valore buoni pasto presso le UOT di Lazio e Toscana a partire dal 1° maggio 2023 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di mensa aziendale presso la sede di Roma – 
CIG 8101594EDA. Adeguamento prezzi dal 1° maggio 2023 in favore della Ditta CIR FOOD 
Cooperativa Italiana di Ristorazione – Adeguamento valore buoni pasto presso le UOT di Lazio e 
Toscana a partire dal 1° maggio 2023”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Servizio di mensa aziendale presso la 
sede di Roma – CIG 8101594EDA. Adeguamento prezzi dal 1° maggio 2023 in favore della Ditta 
CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione – Adeguamento valore buoni pasto presso le UOT 
di Lazio e Toscana a partire dal 1° maggio 2023” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di adeguare i prezzi del singolo pasto, nonché dei servizi aggiuntivi sotto elencati, all’incremento 
ISTAT dell’indice FOI di +9,8% a far data dal 1° maggio 2023;

2. di dare atto che pertanto, gli importi erogati in favore di CIR FOOD Cooperativa Italiana di 
Ristorazione saranno i seguenti:
- singolo pasto: € 6,30 +IVA;
- coffee break: € 8,20+IVA, cad.;
- catering: € 17,09+IVA, cad.;

3. di dare atto che il conto su cui imputare la spesa suddetta è il seguente: 301510000050 “Spese 
mensa”;

4. di dare atto altresì che, per i dipendenti in servizio presso le UOT dell’Istituto, dove non è attivo il 
servizio di mensa aziendale, verranno corrisposti buoni pasto di valore nominale equivalente 
all’importo del singolo pasto presso la mensa aziendale pari all’adeguamento ISTAT richiesto, con 
riferimento ai buoni pasto maturati a far data dal 1° maggio 2023;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che il conto su cui imputare la spesa suddetta è il seguente: 301510000050 “Spese 
mensa”.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2023-04-13T13:09:29+0000


		2023-04-13T14:09:02+0000


		2023-04-13T15:04:27+0000




